a data de 31 maio, sobre suposto abuso de cobranqa de direitos e demais

imposig6es relativa ao desalfandegamento de uma caixa, marca MO 24049, na Delegageo Adua-

neira dos Mosteiros

ll. Segundo as informag6es contidas no post, o Sr considera ser abusivo ter Pago o

valor de 78.723Sfl) (setenta e oito mil, setecentos e vinte e tres escudos) para o desembarago de

uma caixa, na Delegageo Aduaneira dos Mosteiros, questionando relativamente aos crit6rlos e

taxasutllizadosnacobrancadascaixas,umavezquesSocobradospregosdiferentesemsaoFi-

lipe, Praia e Sao Vicente. Sente-se injustigado como emiSrante, interpelando que apenas os chine-

[...]

/ Apesar dos esclarecimentos dados tanto pelo Declarante, como pela Chefe da DelegagSo, rememora-

se que, a realizagao do "Exame Pr6vio" deve ser, em estrita observincia ao c6digo Aduaneiro (artg

155e1, no que se refere i presenga do Despachante Oficial.

4.2, Considera ser abusivo ter pago o valor de 78,723$OO (setenta e oito mil, setecentos e vinte e

tres escudos) para o desembarago de uma caixa.

Tendo em vista a institugao do procedimento da auditoria, para apurar se de facto, houve abuso na cobranga

dosdireitosedemaisimposigdes,exige-seumaavaliageopr6viadetodaequalquerinformagSorelativae

Declaragao Aduaneira, c 1798, de 28 maio de 2021, em causa (cfr.